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sami v jistém druhu zoufalství žádali o zveřejnění zde uvedených

informací. Jsem přesvědčen, že dlouhodobá antropologická práce se

nevyhne studiu konfliktů. Ty se i zde ukázaly jako klíčové při pochopení

utváření transnacionálního krajanského sociálního pole, čemuž je

věnována tato práce. Nicméně gernické společenství je ve velmi

specifické situaci, ke které bychom v České republice jen ztěží hledali

srovnání. Přihodilo se mnoho událostí, s nimiž se místní společenství jen

těžko vyrovnává. Trpí tím především někteří krajané, a těm bych chtěl

věnovat tuto práci a všechny další publikace z ní vyplývající. Za jejich
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Doc. Marek Jakoubek je vedoucím mé disertační práce. Bez jeho důvěry

a motivace by nikdy nevznikla. Stejně jako bez výborného týmu kolegů,

které si kolem sebe dokázali zformovat.
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1 ÚVOD

České osídlení v jižních oblastech rumunské části banátského

pohoří není české společnosti neznámé. Téma života v krajanských

vesnicích se po několika desetiletích odborného zájmu etnografů,

folkloristů, lingvistů a také antropologů etabluje především mimo sféru

vědeckého bádání. Mohutná vlna zájmu ze strany turistického ruchu se

zdá stále posilovat a do budoucna je možné očekávat další rozvoj těchto

aktivit. Z počtu odborných prací, které se věnují tématu českých vesnic

v Banátu, lze vyčíst, že odborný zájem o krajanské téma v Banátu spíše

uvadá. Kladu si otázku: proč tomu tak jest? Pokusím se ukázat, že

současnost kulturního a sociálního života českých krajanů je jedním

z nejzajímavějších období v celé jejich historii.

Současnost česko-rumunské krajanské identity vstoupila do nové

etapy. Neztrácí se, intenzivně se proměňuje, vytváří nové mýty a plně se

začleňuje do globálního věku. Ostatně kladu si otázku, zda hledání

tradičních kulturních forem je oním klíčem k pochopení života jisté

skupiny lidí? A pokud je tradice vůbec možná, není to pouze znovu

a znovu vytvářený a pragmaticky interpretovaný narativ, jehož schopnost

referovat o sociální organizaci a struktuře je značně omezená? Čeští

krajané z Banátu a jejich prostorové rozšíření nyní zasahuje do několika

různých národních států, do několika různých politicko-ekonomických

areálů. Pozorovateli tento fakt umožňuje sledovat různorodé formy

adaptace kulturně a sociálně specifické skupiny lidí plně vystavené vlivům

otevřeného globálního trhu. Přítomnost krajanů v tzv. reemigraci v České

republice umožňuje reálně vidět procesy globální kulturní unifikace

a momenty resistence proti ní. Čeští krajané z Banátu nejsou

náboženskou ani tematickou sektou, jež by využívala sdílený vzorec

jednání a vyrovnávání se všemi globálními vlivy. Přesto ovšem jejich

jednání ovlivněné masivní (ree)migrací do Čech něco spojuje.
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Migrace, jak poukáži mnou akcentovanými teoriemi postmoderní

kolektivní identifikace, již nutně nemusí referovat pouze k pohybu.

Migrace je také často popisována jako stav, spojený s cyklicky

obnovovaným mýtem se zásadním průmětem do kolektivní akce. V této

práci uvedu několik příkladů z dnes již klasických studií na poli výzkumu

„nacionalismu na dálku (long term nationalism)“ (Anderson 1992, Basch

a kol. 1994), na poli transnacionalismu, které jsou v mnoha momentech

symptomatické také pro situaci dnes již mezinárodně rozšířené komunity

českých krajanů z Banátu. Dá se shrnout, například v odkazu na Michala

Pavláska (2011, 2012), že budoucnost bádání na poli českých diaspor je

nutně spojená se studiem jejich adaptačních mechanismů v různých

typech prostorových distancí. U české krajanské diaspory z Banátu

můžeme sledovat proměnu, nebo spíše „výrobu“ kolektivního krajanského

mýtu, jenž je možná paradoxně spojen s Banátem jako onou mýtickou

a nedosažitelnou domovinou (Safran 1991) spíše než s Čechami.

Studium proměny kolektivních mýtů a adaptačních migračních

strategií u diasporických skupin žijících na více různých místech si nutně

vyžaduje postihnout nejen každodennost na všech nejdůležitějších polích.

Je nutné zaměřit se také na tzv. „třetí sociální pole“ (Bhabha 1994), tedy

myšlené či virtuální prostory, které nejenže jsou místy komunikace a

interakce, ale specifickým způsobem interakci formují a proměňují. Mají

tak vliv na všechna pole, na nichž je rozprostřená „myšlená komunita“

(Anderson 1991). Tento proces má výrazný komunitotvorný1 moment,

vytváří sociální realitu sui generis. Jak ukáži v této práci, politický rozměr

jednání jednotlivých aktérů do velké míry definuje transnacionální

moment jedinců, kteří využívají české krajanské identity. Tvorba oné

rozšířené komunity, jenž před „reemigrací“ (spíše migrací) neexistovala,

má výrazně politický ráz a je navázaná na využívání několika

kapitálových trhů v různých národních státech. Výzkum shrnuje

1 „Community building“.
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především výzkumné poznatky z dlouhodobého výzkumu v komunitě

krajanů ve vesnici Gerník v Rumunsku z let 2009 až 2011.

Plné využití „multi-sited“ výzkumného přístup, tedy studium tvorby

rozšířeného diasporického vědomí, na autora ještě v budoucnu čeká.

Mikrosonda do prostředí vesnické společnosti, a na něj navázaných

partnerů, je ovšem dostatečně vypovídající o tom, co nazývám „přechod

české krajanské diaspory do transnacionálního momentu“ (více viz Hanus

2009a). Velkou část práce tvoří pojednání o stavu a proměně vzorců

příbuzenské solidarity, postmaritárních residenčních vzorců a obecně

mezigeneračních vztahů v souvislosti s proběhnlou migrací a budováním

transnacionální pole. Je mou ambicí přesvědčit touto prací čtenáře o

skutečnosti, že tematika příbuzenství je kujným materiálem a klíčovou

tématikou současné antropologie. Je cestou k pojednání a pochopení

mnoho zdánlivě nesouvisejících témat.

Disertační práce vychází z předpokladu, že povědomí o české

diasporické identitě se u této populace budovalo až v prostorové distanci,

v tisíc kilometrů vzdálených končinách v oblastech nejdříve spadajících

pod uherskou vládu a později v mnoha proměnách pod několik dalších

státních zřízení. Práce kriticky rozebere z kulturního hlediska konkrétní

proces „návratové migrace“ u českých krajanů především z největší

české obce Gerník a poukáže na některé jevy spojené s migrací

v současném otevřeném a dobře prostupném evropském prostoru

z hlediska samotných českých krajanů, tedy z emického hlediska

migrujících aktérů. Na základě této analýzy se následně pokusím

rekonstruovat nejdůležitější příčiny masivního odchodu Čechů

z Rumunska a spojit je s charakterem současného zajišťování sociálních

potřeb krajanů v budujícím se transnacionálním prostoru.

Transnacionalizaci v tomto smyslu chápu jako adaptační mechanismus

při vyrovnávání se s chybějícími kulturními doménami domovského

prostředí v hostitelské zemi.
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Rád bych v úvodu okomentoval ještě několik momentů z tvorby

práce samotné. K dokončení práce se dostávám po poměrně dlouhém

období čtyř let od uzavření hlavní části terénního výzkumu. Na této

časové distanci se podepsalo několik jevů, které je myslím důležité

zmínit, protože práce antropologa je ovlivněná mnoha různými

okolnostmi, které zásadně promlouvají do toku jeho myšlenek a výsledků

odborné práce. Oddělovat v tomto smyslu soukromý a akademický život

jednoduše nelze. Větší část reflexe výzkumu shrnu v samostatné

kapitole. Zde na začátku bych rád řekl, že se mi tato práce nepíše snadno

a při jejím dokončování zažívám mnoho ambivalentních pocitů spojených

především s obavou o bezpečí informátorů, kteří mi poskytly cenné

informace k jejímu vytvoření. Diskuse o etických rozměrech výzkumné

činnosti se v poslední době objevují častěji, bohužel stále nikoliv

dostatečně. Jsem naprosto přesvědčen, že antropolog(žka) se neustále

musí ptát sama sebe, pro koho nebo pro co svou výzkumnou práci dělá.

Oddělit aplikovaný efekt vědecké práce v sociálních vědách od práce

akademické jednoduše nelze. Antropolog je pevnou součástí reality,

kterou pozoruje a v mnoha momentech do ní pasivně či zcela aktivně

zasahuje. V každém případě je však činitelem děje. Psát reflexivní statě


[…]


a community. I suggest that situation has dramatically changed because

of monetization forms of traditional values. The contact between Czech

tourists and the members of very conservative, orthodox religious roman-

catholic community usually wasn’t only simple deal. Everybody wants to

keep to compatriots some money or gifts because of help and gratitude.

But whole process was more about gift and symbolic and social inning.

And that is crucial, because the development program starts the

capitalization of the local trade. Its possible to talk about alienation of

tradition gift form. The consequence is, that most of needy persons living

in the village have no chance to take same profit from development

program.

This paper suggests that imagine of “homeland” – solid part of

diaspora myth is no necessarily need in “new diaspora” concepts.

Analogously, the situation of Czech compatriots settled permanently in

Czech Republic, is not in emic way about reaching of homeland, as they

parents has imagined. More than this, I assume that the second youngest

generation of compatriots settled in Czech Republic turn attention to

Romanian villages as a “homeland”. The dialectics of modernity on both

transnational spaces creates new kind of collective relationship to history,

to yourself. The spread community of Czech compatriot live in most

interesting history period since they went out to colonize the south Banat.
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23 ZUSAMMENFASSUNG

Diese Arbeit versucht darauf hinzuweisen, dass die verstreuete

Kommunität der tschechischen Landsleute aus rumänischem Banát bis

vor kurzem traktiert in der Diade der „ursprünglichen“ Diaspora in

Rumänien, und tschechische integrierte Enklave der Landsleute, eine

neue Einheit deteritorialisierter intensiv interagierter Kommunität bilden.

Dafür sind die Einflüsse der Globalisierung verantwortlich, welchen die

tschechischen Gemeinden am Rande der Interessen der Kapitalmärkte

im südlichen Rumänien ausgesetzt sind. Ein zweites Modell einer

gescheiterten Assimilation der tschechischen Landsleute in die

tschechische Gesellschaft, die zwar den Integrationsprozess relativ gut

geschafft haben (legislativ, ökonomisch und sozial), haben aber

anschließend ihre Schritte vor allem auf die Entwicklung ihrer bekannten

Kulturen und Beziehungen konzentriert, die sie aus Banát kennen. Auf

der Grundlage des Zusammenlebens in den böhmischen Dörfern entsteht

eine qualitativ neue Form der Identität, die neben anderem symbolisch

und sozial von der Gemeinschaft in Banát abhängig ist. Der Grund für

diese Verbindung ist ein ökonomisch erfolgreiches Entwicklungsprojekt

des „Agro-Tourismus“, organisiert durch die Organisation Mensch in Not.

Es gibt eine Beziehung zwischen der Modernisierung der

tschechischen sekundären Diaspora in der Tschechischen Republik, und

der Modernisierung der Gemeinschaften der Landsleute im rumänischen

Banát. Die Beziehung stärkt dialektisch ein kommunikativer,

geschäftlicher und ideologischer Austausch zwischen beiden

transnationalen Flächen, der neue, eigene Werte schafft. Nicht nur für

eine Fläche, sondern für ein „transnationales drittes Feld“. Zu

deteritorialisierten Werten gehören die Errungenschaften der modernen

Welt, die den Landsleuten ermöglichen, auf beiden Flächen des

transnationales Netzes die traditionellen Ursprungs-Verpflichtungen

gegenüber „Feld und Gott“ umzugehen.
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Transnationales soziales Feld ist eine politische Arena, in der vor

allem Aspirationen der politischen Spieler aus Banat gestärkt werden, die

um die Existenz „der Kommunität der Landsleute“ im nationalen Sinne

sorgen, und die Entstehung eines neues Mythus des gesellschaftlichen

Ursprungs verstärken, das jedoch nichts anderes ist, als opportunistische

Gier nach Profit und Einfluss. Transnationale Felder lassen nach, ähnlich

wie bei den anderen Kommunitäten. In Banát hat sich eine völlig andere

Form entwickelt, als wir von den anthropologischen Daten kennen. Es

handelt sich nicht um eine pragmatische „Förderung“ von ökonomisch

stärkeren globalen Arealen (also von Böhmen und Rumänien), nutzbar

zur Entwicklung von strukturell schwächeren Regionen. Dank dem

ethnischen Charakter des Projektes „Agro-Tourismus“, der auf dem

Konsum hyperrealer Bilder traditioneller tschechischen Kultur basiert,

wird das Kapital zwar von tschechischen Touristen der global stärkeren

ökonomischen Fläche geschöpft. Wird aber anders genutzt, als in

klassischen Theorien des Transnationalismus steht. Es hat zwei

Bedeutungen, und beide fallen in die Gruppe, die im Endergebnis für das

Schaffen des diasporischen Bewusstseins wichtiger ist als das finanzielle

oder materielle. Es handelt sich um „eine Zahlung für versorgtes Alter“

und „Dialektik des Modernismus der Auslandsvereine“.

Diese Dissertation versuchte die Wege der Adaptation der

tschechischen Landsleute an Globalmärkte zu beschreiben. Der Weg ist

ihnen die Verstärkung der Identität in tschechischer „Re-Emigration“,

wozu die intensiven Kontakte zwischen den Landsleuten deutlich

beigetragen haben, die auf zwei nationalen Flächen lebten, in der

Tschechischen Republik und Rumänien. Es handelt sich um einen sehr

interessanten Prozess, den man bei einigen ethnischen Gruppen in

Europa und den USA beobachten kann. Im Falle von tschechischen

Landsleuten ist es allerdings der Fall der „zweiten Diaspora“, also es geht

um die Erfüllung des Mythus über das Finden der mythischen Heimat. Die

Arbeit verweist darauf, dass die Schaffung des diasporischen Mythus
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über die Heimat in vielerlei Hinsicht situationsbezogen ist und zeigt dies

vor allem am Beispiel der Modernisierung der tschechischen Landsleute

und anschließender Verhandlung über gesellschaftliche Modernisierung

im transnationalen sozialen Raum.
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