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Tématem disertační práce jsou čeští krajané z vesnice Gernik, jejichž předkové lokalitu osídlili
ve 20. letech 19. století, tehdy v blízkosti hranice, kterou rakouské císařství sdílelo
s Osmanskou říší. Při studiu migračních aktivit v současné době Gernik, spolu s několika
dalšími českými vesnicemi v rumunském Banátu, vnímáme jako zdrojový prostor krajanské
migrace zejména do České republiky, ale i do dalších států. Lukáš Hanus ve své práci klade
důraz na to, že takovým migračním pohybem vzniká prostor pro sociální kontakty a aktivity na
velkou vzdálenost, při nichž dochází k dalšímu následnému pohybu lidí, věcí a informací. Při
mezistátní migraci se v souvislosti s tímto pohybem často hovoří o tvorbě migračních mostů,
migračních systémů, nebo o jevu nazývaném transnaconalismus. Tento jev, který můžeme
pozorovat celá staletí, zejména v posledních letech velkými přeshraničními aktivitami a
dobrými komunikačními možnostmi nabývá na významu a věnuje se mu i v antropologii
zvýšená pozornost. Lukáš Hanus správně pochopil, že zejména při migraci z prostorů, kde hraje
významnou vazebnou roli rozšířená rodina a příbuzenské sítě se právě v rámci těchto sítí
reprodukují transnacionální vazby a těmto kontaktům věnuje v práci pozornost. Jak on sám říká,
považuje transnacionalismus za adaptační mechanismus při vyrovnání se s chybějícími
kulturními doménami domovského prostředí v hostitelské zemi.

Lukáš Hanus nejprve shrnuje současný stav bádání o krajanech v Banátu a následně se věnuje
migracím po roce 1989, a jak on říká deteritorializaci krajanských identit. V této části práce již
představuje obec Gernik a nabízí periodizaci migrace, která se v jednotlivých stupních vyvíjí
od klasického modelu přesunu z jedné lokality do jiné k vytvoření sofistikované sítě
transnacionálních kontaktů, do nichž je zapojena i řada subjektů původem z České republiky.
Autor realisticky vystihuje, že emigrant z krajanské vesnice nemusí být v obci přítomen, aby
v ní uplatňoval svůj vliv, může dění v obci ovlivňovat skrze interakci se svými příbuznými na
dálku a může rozšiřovat sociální a komunikační pole vesnice o další prostory. Nejedná se o
zcela nový jev, ale s rozmachem nových komunikačních technologií nabývá na intenzitě.

Terénní výzkum je v práci představen jako šetření uskutečňované celou řadou metod sběru dat.
Figuruje zde pozorování specifického chování aktérů za předpokladu, že jsou natáčeni
filmovým štábem, autor zaznamenává, jakým způsobem se snaží jeho aktéři naplnit ideu
ekoturistiky, která by měla přivábit turisty. Samozřejmě, že zde nechybí sekvence rozhovorů a
nakonec se autor přimyká k problematice studia mocenských vztahů, jejichž působení ovlivňuje
chování obyvatel obce a i chování badatele samotného a jeho úspěchy a neúspěchy v interakcích
s obyvateli Gerniku.

Práci lze hodnotit jako poučenou, využívající soudobé znalosti o migracích a komunikaci
imigračních skupin se zdrojovým prostorem. Některá upřesnění, či úpravy by však bylo možné
uskutečnit.

Pojem deteritorializace, který je v práci frekventovaně využíván, by bylo třeba ještě více
upřesnit, neboť krajané se pohybují sice v několika, ale jasně vymezitelných teritoriích. Pojem
ale spíše odkazuje na ztrátu vazby na teritorium. Motivaci k využití Whitefordova pojetí
deteritorializace komunity jako její rozptýlení (uvedeno na s. 40 disertace) by proto bylo vhodné
vysvětlit při obhajobě.

Přestože práce obsahuje celou řadu nosných myšlenek, ztrácí na argumentační síle tím, že není
přehledně strukturovaná. Metodologie práce a některé z cílů práce jsou uvedeny až téměř v její
polovině. Samotný popis metod výzkumu plný odboček a prolínaný s poznatky výzkumu je
zbytečně nepřehledný. Velká pozornost je v metodologii věnována využití vizuální
antropologie ke zjištění, jak si aktéři představují ideální medializaci svého postavení.
Překvapivě však v další práci je tato metoda nevytěžena. Autor ji podrobně v metodologické
části popíše a následně se k ní již při prezentaci výsledků v podstatě nevrací. Zjištění, že
obyvatelé Gerniku kontrolují svoji image kvůli turistům a že i filmový štáb přes jeho specifika
vnímali jako turisty, nepovažuji za banální, ale na tuto základní informaci by měl navazovat
řetězec dalších dat a jejich významů, které v rámci rozhovorů musely být generovány, ale
v práci z nich vidíme jen zlomek.

Jádro práce, samotná etnografie uskutečněná v Gerniku, je představena jako série případových
studií, které spojuje v jeden celek projekt agroturistiky s postupnou přeměnou mocenských a
vlastnických vztahů. Dynamika událostí připomíná Pospíšilův Obernberg, ale
s transnacionálním kontextem. Do jeho tvorby jsou zapojeny české humanitární a podnikatelské
subjekty možná ještě výrazněji než krajané migrující do České republiky. Případové studie by
ale bylo možné lépe propojit tak, aby argumentace byla plynulejší a logičtější. Z krajanských
transnacionálních vazeb je představeno nemnoho. Konstatování, že se rozvíjejí na bázi
neúspěšné asimilace do české společnosti, je v závěrech zavádějící, neboť noví migranti žijí
v České republice velmi krátce na to, aby se dalo hovořit o asimilaci. Asimilace je realistická
teprve ve druhé až třetí generaci. Velmi zajímavé je však pojednání o remitencích jako „platbě
za zaopatřené stáří“.

V závěru posudku je také třeba zmínit pravopisnou a stylistickou úroveň textu, která je
podprůměrná.

Práce přesvědčuje o znalostech a schopnostech autora a lze ji doporučit jako podklad
k doktorské obhajobě. Jako monografická publikace ke knižnímu vydání však bude vyžadovat
po obhajobě ještě další úpravy.
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